
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 05/04/2022

Oggetto: NOMINA COMPONENTE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ISTITUTO DI ASSISTENZA 
FRANCESCO CAPEZZUTO”

IL SINDACO

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 511 del 31/07/2013, con il quale è stato trasformato, 
ai sensi dell'art. 16bis della Legge Regionale 23/10/2007, n. 11 e del regolamento 22/02/2013, n. 2, l'IPAB 
“Istituto di Assistenza Francesco Capezzuto” di Ariano Irpino, in Azienda pubblica di servizi alla persona 
denominata “Istituto di Assistenza Francesco Capezzuto”, assoggettata alla disciplina del titolo II del 
prefato regolamento regionale ed approvato lo Statuto dell'azienda, il quale, all'art. 5 prevede che: “Il 
Consiglio di Amministrazione è costituito da n. 3 (tre) componenti, di cui due eletti con Decreto del Sindaco 
del Comune di Ariano Irpino, secondo le disposizioni del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali ed uno nominato dall'Ordinario della Diocesi di Ariano Irpino-Lacedonia”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 143 del 28/03/2015 con la quale sono state apportate delle 
modifiche al Regolamento 22/02/2013, n. 2 “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza. Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona”;

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 03 del 01 aprile 2016, attraverso il quale è 
stato approvato, a mente dell'art. 15 del Regolamento 22/02/2013, n. 2, il nuovo Statuto dell'Azienda 
Pubblica di servizi alla persona “Istituto di assistenza Francesco Capezzuto” di Ariano Irpino che, all'art. 5, 
nell'ambito della nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione, prevede che lo stesso sia 
costituito da n. 3 (tre) componenti di cui uno designato dall'Ordinario della Diocesi di Ariano Irpino-
Lacedonia, uno dal Presidente della Giunta Regionale della Campania ed uno dal Sindaco del Comune di 
Ariano Irpino;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 87 del  12 maggio 2016 con la quale è stato preso atto 
del Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 03 del 01 aprile 2016 sopra citato;

CONSIDERATO che, con ultima nota prot. n. 0248177 del 07/05/2021, la Giunta Regionale della Campania -
Direzione Generale per le Politiche Sociali, Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo libero  ha sollecitato la 
nomina sindacale del componente di parte comunale del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto di Assistenza 
Francesco Capezzuto” per poter provvedere alla ricostituzione del Consiglio stesso, stante la scadenza al 1 
dicembre 2021 del mandato quinquennale  del consiglio di amministrazione dell'Azienda Pubblica in oggetto;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del componente di parte comunale del Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituto di Assistenza Francesco Capezzuto;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare l'art. 50, comma 10, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Decreto legislativo. n. 39 del 08 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati  in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, c. 49 e 50, della Legge 6/1 1/2012 n. 190”;



VISTI, in particolare, gli artt. 7 e 11 del citato D.lgs. n. 39/2013;

DATO ATTO che, a termini dell'art. 20 del D.lgs n. 39/2013 l'interessato ha presentato la dichiarazione 
sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità da pubblicare nel sito del Comune 
di Ariano Irpino/Amministrazione Trasparente e dell'Ente presso il quale l'incarico andrà svolto;

ACQUISITO il curriculum vitae del dott.  Roberto ALBANESE;

DECRETA

per le motivazioni sopra esposte che si intendono qui interamente richiamate,

di NOMINARE quale componente di parte comunale del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda 
pubblica di servizi alla persona denominata “Istituto di Assistenza Francesco Capezzuto” il dott. Roberto 
ALBANESE  nato il 25 settembre 1987;

di DISPORRE la notifica del presente decreto, tramite posta elettronica certificata (pec), al dott. Roberto 
ALBANESE, nonché di darne comunicazione alla Giunta Regionale della Campania Direzione Generale 
per le Politiche Sociali e all'Azienda pubblica di servizi alla persona denominata “Istituto di Assistenza 
Francesco Capezzuto”, per quanto di competenza, anche ai fini dell'acquisizione delle dichiarazioni di cui 
all'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 e successivi adempimenti; 

di DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet 
dell'Ente, nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente.

Dalla Residenza Municipale,  5  aprile 2022

IL SINDACO
* Enrico Franza 

* firmato digitalmente


